
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 3910   del 02/11/2023

Dirigente: DOTT.SSA GIUSEPPINA SODDU

Settore: Politiche educative, giovanili e sportive

Oggetto:
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  LA  FORNITURA  DI  UN  STRUMENTI 
MUSICALI  DA  DESTINARE  ALLA  SCUOLA  CIVICA  DI  MUSICA  PER  L’ANNO 
SCOLASTICO 2023-2024 - AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA- CIG: 
ZDA3D1678E

R E L A Z I O N E

PREMESSO  che si  rende  necessario,  in  previsione  dell’inizio  del  nuovo  anno  scolastico  2023-2024, 

acquistare  gli  strumenti  musicali  necessari  per  poter  svolgere  l’attività  di  insegnamento  delle  discipline 

musicali presso la Scuola civica di musica di Sassari;    

RILEVATO  che,  il fabbisogno di  strumenti musicali  è indicato nella  nota del Direttore artistico e didattico 

della Scuola in argomento, pervenuta il 17.10.2023, come segue:

- n. 2 articoli FBT X-LITE 112 A;

- n. 1 Mixer Yamaha MG12XU;

- n. 2 cavi XLR per casse;

- n. 3 microfoni SM 58;

- n. 3 cavi XLR per microfono;

- n. 2 aste per microfono;

- n. 1 basso elettrico IBANEZ GSR 180;

- n. 2 leggii da orchestra con pannello forato;

- n. 8 leggii semplici;

- n. 2 cavi strumento.

CONSIDERATA la conseguente richiesta di preventivo inviata agli operatori economici specialisti nel settore: 

1.  “3 M Musica sas” con sede in Sassari, Corso Margherita di Savoia n. 21,

2. “Ferraris Strumenti Musicali snc” con sede in Sassari, Corso della Trinità n. 201;

3. “Tot per la Musica snc di Fausto e Giuseppe Melis” con sede in Alghero (SS), via Antonio Lo Frasso n. 10;

DATO ATTO che, non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture di beni con caratteristiche 

uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura;

        Pagina 1 di 5



ACQUISITI i preventivi dalle Ditte di cui sopra, si è considerato quale migliore preventivo in termini di qualità 

– prezzo, quello prodotto, in data 26 ottobre 2023 dalla Ditta “3M Musica sas”, con sede legale in Sassari, 

Corso Margherita di Savoia n. 21, P. Iva: 01201780903, che presenta un’offerta pari a € 2.096,00 iva inclusa, 

(imponibile € 1.718,03 e Iva al 22% dell’importo di € 377,96);  

RICHIAMATO l’art. 48 del D .Lgs n. 36/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) che consente di ricorrere 

all’affidamento diretto per importi  inferiori  a € 40.000,00 anche senza previa  consultazione di due o più 

operatori economici;

CONSIDERATO che, la parte del D. lgs 36/2023 dedicata ai contratti di importo inferiore alle soglie europee 

stabilisce, all’art. 52 (controllo sul possesso dei requisiti) che “1) Nelle procedure di affidamento diretto di cui  

all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con  

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il  possesso dei requisiti  di partecipazione e di qualificazione  

richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato  

con modalità predeterminate ogni anno. 2) Quando in conseguenza della verifica  non sia confermato il  

possesso  dei  requisiti  generali  o  speciali  dichiarati,  la  stazione  appaltante  procede  alla  risoluzione  del  

contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione  

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione  

appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”. 

CONSIDERATO che la fornitura in parola rientra nella precitata fattispecie; 

RILEVATO che la spesa di  €  2.096,00 a favore della Ditta “3M Musica sas”, con sede legale in Sassari, 

Corso Margherita di Savoia n. 21, P. Iva: 01201780903, trova copertura finanziaria sul Capitolo di spesa 

77771 denominato “Scuola Civica di Musica -strumenti musicali” del bilancio finanziario 2023; 

RITENUTO, altresì,  in  considerazione  della  specificità  del  prodotto,  di  dover  provvedere  all’acquisto 

attraverso affidamento diretto alla Ditta sopra qualificata e all’assunzione del conseguente impegno di spesa; 

DATO ATTO che:

-la  legge  di  bilancio  per  il  2019  ha  stabilito  l’esonero  dall’obbligo  di  utilizzo  di  strumenti  telematici  

relativamente alle procedure di acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000;

-in conformità alla normativa sulla tracciabilità dei pagamenti  si  provvederà a richiedere all’affidatario gli  

estremi del conto corrente bancario o postale dedicato sul quale poter eseguire il pagamento;

-si provvederà alla sottoscrizione del patto d’integrità tra il Comune di Sassari e la Ditta affidataria ex art.1 

del Regolamento comunale sui contratti;

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità contributiva) della Ditta “3M Musica sas”, con sede legale in 

Sassari, Corso Margherita di Savoia n. 21, P. Iva: 01201780903,  richiesto in data 31.10.2023, recante il n. 

protocollo  INAL  39701749,  attestante  la  regolarità  contributiva  della  stessa,  avente  scadenza  in  data 

18.11.2023;

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara ( CIG), ai sensi dell’art 3 della L. 136/2010, della seguente 

fornitura è il seguente: ZDA3D1678E

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

        Pagina 2 di 5



ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del d. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, art. 107 

in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti e di disciplina dei provvedimenti di gestione economico-

finanziaria dell’Ente;

VISTO   l’art. 183 del  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti  

Locali”, riguardante lo Statuto comunale e il Regolamento di contabilità;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 22 dicembre 2022, di approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario dell’anno 2023-2025; unitamente ai suoi allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 4 gennaio 2023 di approvazione del PEG finanziario 

per gli anni 2023/2025; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO  il  Regolamento comunale  per  la  disciplina  dei  contratti  adottato  con  deliberazione del  Consiglio 

comunale n. 18 del 31.3.2021; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

RICHIAMATO,  in  merito  ai  poteri  e  competenze  all'adozione  del  presente  provvedimento,  il  decreto 

sindacale n. 78 del 12 ottobre 2022 di conferimento dell'incarico dirigenziale; 

DETERMINA

DI ACQUISTARE, per le motivazioni indicate in premessa, gli strumenti musicali da destinare alla Scuola 

civica di musica, utili all’avvio delle attività didattiche per l’anno scolastico 2023-2024, come elencati nella 

nota del Direttore artistico e didattico, di seguito: 

- n. 2 articoli FBT X-LITE 112 A;

- n. 1 Mixer Yamaha MG12XU;

- n. 2 cavi XLR per casse;

- n. 3 microfoni SM 58;

- n. 3 cavi XLR per microfono;

- n. 2 aste per microfono;

- n. 1 basso elettrico IBANEZ GSR 180;

- n. 2 leggii da orchestra con pannello forato;

- n. 8 leggii semplici;

- n. 2 cavi strumento.

DI AFFIDARE,  con riserva di effettuare indagini a campione sulla veridicità delle autodichiarazioni ex art. 52 

del D. Lgs. 36/2023,  alla Ditta  “3M Musica sas”, con sede legale in Sassari, Corso Margherita di Savoia n. 

21, P. Iva: 01201780903, la fornitura degli strumenti musicali di cui all’elenco del preventivo presentato dalla 

Ditta “3 M Musica sas” in data 26 ottobre 2023,  da destinare alla Scuola Civica di Musica di Sassari; 

DI  IMPEGNARE,  a  tal  fine,  in  favore  della  Ditta  “3M Musica  sas”,  con  sede  legale  in  Sassari,  Corso 

Margherita  di  Savoia  n.  21,  P.  Iva:  01201780903,  la  spesa  di  €  2.096,00 Iva  inclusa; sul  Cap. 77771 

denominato “Scuola Civica di Musica -strumenti musicali” del bilancio finanziario 2023;

DI DARE ATTO che:

-  il Codice Identificativo di Gara (  CIG),  ai sensi dell’art 3 della L. 136/2010, della seguente fornitura è il 

seguente: ZDA3D1678E;

        Pagina 3 di 5



- l’esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2023;

- la consegna, da parte della Ditta  “3M Musica sas”, dovrà avvenire entro il 13 novembre 2023, data di inizio 

dell’attività didattica della Scuola in parola;

- l'affidamento verrà perfezionato mediante lettera-contratto dalla data di ricevimento da parte del Dirigente 

proponente di copia di tale documento controfirmata dall'affidatario per accettazione;

DI DARE AVVISO della presente determinazione a contrarre sul sito del Comune di Sassari. 

Estensore: Dr.ssa Antonia Raffaela Vandi, Funzionario amministrativo-contabile  

Servizio Attuazione diritto allo studio e sostegno alle attività scolastiche.

Responsabile del servizio: Dr.ssa Maria Rita Pitzolo.  

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 4 di 5



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Impegno 2023 77771 2.096,00

._                                              .

        Pagina 5 di 5


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

